
QUARTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 201112  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228086

PORTARIA: 985/2011
Objetivo: fazer atendimento jurídico carcerário aos internos da 
Colônia Agrícola Heleno Fragoso – CAHF
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
santa izabel do pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588803/Marcus Vinícius Campos da Silveira Franco (defensor 
público) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/04/2011 a 
06/04/2011
55588803/Marcus Vinícius Campos da Silveira Franco (defensor 
público) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/04/2011 a 
07/04/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228092

PORTARIA: 986/2011
Objetivo: fazer atendimento jurídico e carcerário aos detentos no 
Centro de Recuperação de Americano I e II
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
santa izabel do pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587528/Franciara Pereira Lemos da Silva (defensor público) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/04/2011 a 07/04/2011
55587528/Franciara Pereira Lemos da Silva (defensor público) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/04/2011 a 08/04/2011
55587528/Franciara Pereira Lemos da Silva (defensor público) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 15/04/2011 a 15/04/2011
55587528/Franciara Pereira Lemos da Silva (defensor público) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/04/2011 a 18/04/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227745

PORTARIA Nº 283/11 de 03/05/ 11.
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições; 
resolve: EXONERAR, o servidor ROBSON SÉRGIO DA ROSA 
RAMOS, matrícula nº 57202504, ocupante do cargo comissionado 
de SUPERVISOR II  nesta ARCON-PA, a contar de 01/05/11. 
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR - Diretor 
Geral.
PORTARIA N° 284/11 de 03/05/11
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
resolve :NOMEAR, MYRIAN JUNQUEIRA PEREIRA, para exercer 
o cargo em comissão de SUPERVISOR II  desta ARCON-PA, a 
contar de 01/05/11. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR - Diretor Geral
PORTARIA N° 285/11 de 03/05/11
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
resolve :NOMEAR, PAULA FLORINDA GONÇALVES DE SOUZA, 
para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR I  desta 
ARCON-PA, a contar de 01/05/11. MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JÚNIOR - Diretor Geral

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227657

PORTARIA Nº 074/2011-IDESP 03 DE MAIO DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
 RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO,  a Portaria de nº 073/2011- IDESP 

datada de 02 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial nº 
31.906 do dia 03/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227902

ERRATA DA PORTARIA Nº 066/2011 - IDESP DE 27 DE 
ABRIL DE 2011, PUBLICADA NO DOE Nº 31. 625 DE 
28/04/2011.
Onde se lê:
RESCINDIR,  a bolsa de pesquisa concedida a FRANCISCA 
KELLY BISPO DE SOUZA, CPF nº 668.212.662-04, por meio do 
processo nº 2010222662, a contar de 18 de abril de 2011
Leia-se:
 RESCINDIR,  a pedido  a bolsa de pesquisa concedida a 
FRANCISCA KELLY BISPO DE SOUZA, CPF nº 668.212.662-04, 
por meio do processo nº 2010222662, a contar de 18 de abril 
de 2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças 
do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

ATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227856
AVISO ATA SESSÃO DE LICITAÇÃO

A Comissão Especial de Licitação do Município de Belém, 
esteve reunida em sua sede na Rodovia Augusto Montenegro, 
KM 09, S/N, Tenoné, CEP 66.823-010, nesta Capital, às dez 
horas do dia vinte e nove do mês de abril do ano dois mil e 
onze, para a realização da sessão de abertura do processo 
licitatório concernente a Concorrência Nº 01/2011, originária 
da SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 06 (SEIS) AGÊNCIAS DE 
PROPAGANDA E PUBLICIDADE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DESCRITOS NESTE EDITAL. Nessa ocasião, a Comissão esteve 
composta pelos servidores: ANA ALCÍDIA SAMPAIO DA SILVA, 
Coordenadora do Núcleo Financeiro, ANTONIO CORDEIRO 
PINHEIRO NETO, Diretor de Comunicação Institucional e HELENA 
LÚCIA MANSUR SARIA MULLER, Diretora de Comunicação 
Popular e Comunitária, sob a Presidência da primeira.
 A Presidente da Sessão registrou a presença do senhor
Valdemir Chaves de Sousa – Diretor Administrativo Financeiro da 
SECOM. As publicações legais constam dos autos do processo.
No intervalo compreendido entre 10h e 10h10min, horário 
estabelecido no preâmbulo do Edital, a Comissão procedeu ao 
recebimento dos envelopes nº 1, nº 2, nº 3 e nº 4, que dizem 
conter as Propostas Técnicas e Propostas de Preços.
Às 10h10min, a Presidente da sessão declarou encerrado o prazo 
para recebimento dos envelopes, procedendo ao registro das 
empresas participantes desse certame, quais sejam:
Bastos Propaganda, neste ato representada por João Carlos de 
Sousa Bastos; CA Comunicação Ltda., neste ato representada 
por Armando Augusto Chady; Casa Brasil Comunicação 
Estratégica Ltda., neste ato representada por José Batista 
Júnior e Joel Fraga Borges; Castilho Propaganda, neste ato 
representada por Almir Costa Neto;   Chaves Mais Comunicação, 
neste ato representada por Olinda Rodrigues Mendes; Clara 
Comunicação Ltda., neste ato representada por Adriana Pinho;   
Cidade Comunicação, neste ato representada por Mabel 
Chalegre;  C8 Comunicação, neste ato representada por Jackes 
Assaiag; Dahás Comunicação e Marketing Ltda., neste ato 
representada por Márcia Siqueira Dahás; DC3 Comunicação 
Ltda., neste ato representada por Célio Pessoa Sales Filho;  Fax 
Comunicação, representada neste ato por Anselmo Gama;  
Gamma Comunicação, neste ato representada por Herycles 
Horigushi; Galvão Comunicação, neste ato representada por 
Pedro Cruz Galvão de Lima; Griffo Comunicação, neste ato 
representada por Orly da Costa Bezerra; I Publicidade S/S 
Ltda., neste ato representada por Alan Rodrigues de Souza; Ivo 
Amaral Publicidade, neste ato representada por Ivo Amaral; 
i9 Mais Comunicação Ltda., neste ato representada por Yuseff 
Léo Leitão Siqueira; Madre Comunicadores Associados, neste 
ato representada por André Leal Moreira; Mendes Publicidade, 
representada neste ato por Oswaldo Filho; Mene e Portella 
Publicidade, neste ato representada por Karina Jardim; Norte 
Comunicação, neste ato representada por José Severo de 
Souza Filho; OMG Comunicação, neste ato representada por 
Osvaldo de Freitas Júnior; Patuá Publicidade – Instituto 
Analise, neste ato representada por Silvia Carmello; Ponte 2 
Comunicação, neste ato representada por Mario Guimarães 
Filho; Sim Comunicação, neste ato representada por Moema 
Camila Nogueira; Studio 1000, neste ato representada por 
Rafael Soares; Temple Comunicação, neste ato representada 
por Cleide da Silva Santos; Vanguarda Propaganda, 
representada neste ato por Alcindo Cavalcante; 3 Meia Zero 

Comunicação Ltda., neste ato representada por Uli Braga.
Logo após, a Comissão lacrou de forma padronizada os envelopes 
nº 1, sendo solicitado pela Presidente da Sessão a retirada dos 
representantes legais das licitantes da sessão pelo prazo de cinco 
minutos a fim de proceder ao embaralhamento dos respectivos 
envelopes, na presença do Presidente da ABAP.
Na sequência, a Comissão, com fulcro nos itens 9.3 e 12.2, letra 
“d” do Edital, procedeu à abertura dos envelopes nº 1 e nº 3, que 
dizem conter as Propostas Técnicas das empresas participantes 
desta licitação, franqueando o exame dos documentos dele 
constantes aos presentes.
Em seguida, a Comissão, com base nos itens 9.3 e 12.3 do Edital, 
encaminhará os envelopes nº 1 e nº 3 à Subcomissão Técnica, 
regularmente já sorteada em sessão pública anteriormente 
realizada, para análise e julgamento das referidas Propostas.
A seguir, a Presidente da sessão, apoiado no item 12.1.7 do 
Edital, decidiu suspender a sessão a fim de aguardar a análise 
e julgamento das Propostas Técnicas por parte da Subcomissão 
Técnica.
A Presidente da sessão registrou que as empresas participantes 
deste certame serão regularmente convocadas para a sessão 
de prosseguimento através dos meios oficiais de comunicação, 
oportunidade em que dar-se-á continuidade aos demais atos 
pertinentes a este processo licitatório.
A Presidente da Sessão registrou que os envelopes nº2 e nº4 
que dizem conter, respectivamente, as Propostas Técnicas e as 
Propostas de Preços ficarão sob a guarda da CEL.
Sem mais registros, foi dada por encerrada a sessão e lavrada a 
presente Ata por mim, ANA CAROLINA BORALLI DIAS, seguindo 
adiante assinada pela Presidente da sessão, pelos membros da 
Comissão, pelo representante da SECOM e pelos representantes 
legais das licitantes presentes ao final da mesma. Belém, 29 de 
abril de 2011.
Ana Alcídia Sampaio da Silva
Coordenadora do Núcleo Financeiro
Antonio Cordeiro Pinheiro Neto
Diretor de Comunicação Institucional
Helena Lúcia Mansur Saria Muller
Diretora de Comunicação Popular e Comunitária
Bastos Propaganda
João Carlos de Sousa Bastos
CA Comunicação Ltda.
Armando Augusto Chady
Casa Brasil Comunicação Estratégica Ltda.
 José Batista Júnior, Joel Fraga Borges
Castilho Propaganda
Almir Costa Neto
Chaves Mais Comunicação
Olinda Rodrigues Mendes
Clara Comunicação Ltda.
 Adriana Pinho
Cidade Comunicação
 Mabel Chalegre
C8 Comunicação
 Jackes Assaiag
Dahás Comunicação e Marketing Ltda.
Márcia Siqueira Dahás
DC3 Comunicação Ltda.
Célio Pessoa Sales Filho
Fax Comunicação
Anselmo Gama
Gamma Comunicação
 Herycles Horigushi
Galvão Comunicação
Pedro Cruz Galvão de Lima
Griffo Comunicação
Orly da Costa Bezerra
I Publicidade S/S Ltda.
Alan Rodrigues de Souza
Ivo Amaral Publicidade
 Ivo Amaral
i9 Mais Comunicação Ltda.
 Yuseff Léo Leitão Siqueira
Madre Comunicadores Associados
 André Leal Moreira
Mendes Publicidade
Oswaldo Filho
Mene e Portella Publicidade
Karina Jardim
Norte Comunicação
 José Severo de Souza Filho
OMG Comunicação
Osvaldo de Freitas Júnior
Patuá Publicidade – Instituto Analise
Silvia Carmello
Ponte 2 Comunicação
Mario Guimarães Filho
Sim Comunicação
Moema Camila Nogueira
Studio 1000
Rafael Soares
Temple Comunicação
Cleide da Silva Santos
Vanguarda Propaganda
Alcindo Cavalcante
 Meia Zero Comunicação Ltda.
Ulli Braga


